TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

TỈNH ĐỒNG THÁP
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1163/CTHADS-VP
V/v tiếp tục thực hiện kỷ luật, kỷ cương

trong thực hiện nhiệm vụ được giao và chấn

chỉnh việc chấp hành quy định về phòng,

chống tác hại của rượu, bia

Đồng Tháp, ngày  22  tháng  11  năm 2023

Kính gửi:

 - Thủ trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Cục;

- Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 21/UBND-TH ngày 26/10/2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương

trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp, Cục trưởng Cục THADS yêu cầu:

1. Thủ trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Cục và Chi cục trưởng Chi cục

THADS các huyện, thành phố tiếp tục tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện

nghiêm các nội dung theo Công văn số 4247/TCTHADS-VP ngày 22/12/2022 của

Tổng cục trưởng Tổng cục THADS về việc tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương

trong thi hành công vụ tại cơ quan THADS; Công điện số 3586/CĐ-TCT ngày

26/9/2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS về chấp hành quy định của pháp

luật khi tham gia giao thông; Công văn số 21/UBND-TH ngày 26/10/2023 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ

cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp (Đính kèm).

2. Thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và Chỉ thị số 26/CT-

TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương

trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Để tăng cường ý thức chấp hành

quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với công chức, người lao động

của các cơ quan THADS trong tỉnh, Cục trưởng Cục THADS yêu cầu Thủ trưởng

các Phòng chuyên môn thuộc Cục và Chi cục trưởng Chi cục THADS các huyện,

thành phố thực hiện:

- Tiếp tục quán triệt đến toàn thể công chức, người lao động thực hiện

nghiêm Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia:

+ Yêu cầu công chức, người lao động thực hiện nghiêm chỉnh các quy định

về cấm uống rượu, bia ngay trước, trong giờ làm việc, nghỉ giữa giờ làm việc.

Tuyệt đối nghiêm cấm việc tổ chức tiệc có sử dụng  rượu, bia tại cơ quan, đơn vị

trong giờ nghỉ trưa và trong giờ làm việc.

+ Công chức, người lao động gương mẫu thực hiện nghiêm chỉnh quy định

“Đã uống rượu, bia không lái xe”.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-26-ct-ttg-tang-cuong-ky-luat-ky-cuong-trong-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-cac-cap-2016-321231.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-26-ct-ttg-tang-cuong-ky-luat-ky-cuong-trong-co-quan-hanh-chinh-nha-nuoc-cac-cap-2016-321231.aspx

2

- Thường xuyên tuyên truyền quy định về những hành vi bị nghiêm cấm

trong Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe của con người, gia

đình và cộng đồng, đảm bảo an toàn giao thông, trật tự và an toàn xã hội. Đặc biệt

tuyên truyền, giáo dục lối sống lành mạnh, những kiến thức và kỹ năng phòng,

chống tác hại của rượu, bia.

- Áp dụng các biện pháp cần thiết nhằm tăng cường kỷ luật, ý thức tuân thủ

Luật Phòng, chống tác hại rượu, bia; các biện pháp kiểm tra, giám sát và có hình

thức xử lý nghiêm đối với cá nhân, tập thể vi phạm. Đề cao trách nhiệm, vai trò

lãnh đạo của cấp ủy Đảng, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác

chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động và công tác tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia tới toàn thể công chức và

người lao động của cơ quan, đơn vị. Nếu đơn vị nào để xảy ra vi phạm thì Thủ

trưởng của Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện,

thành phố nơi đó chịu trách nhiệm cá nhân trước Cục trưởng Cục THADS.

3. Tổ kiểm tra công vụ của Cục THADS tăng cường công tác kiểm tra hoạt

động công vụ (nhất là kiểm tra đột xuất) để kịp thời biểu dương, khen thưởng

những tập thể, cá nhân làm tốt và xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân làm chưa

tốt. Đưa việc thực hiện quy định về không uống rượu, bia trong giờ làm việc, trong

khi thi hành công vụ, giờ nghỉ trưa ngày làm việc và ngày trực thành một tiêu chí

để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và bình xét thi đua, khen thưởng của đơn

vị, công chức và người lao động.

Đề nghị Thủ trưởng các Phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi

cục THADS các huyện, thành phố khẩn trương triển khai, thực hiện nghiêm các

chỉ đạo nêu trên tại cơ quan, đơn vị mình./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng cục THADS (b/c);

- HĐND, UBND Tỉnh (b/c);

- Các Phó cục trưởng;

- Lưu: VT, VP.
V

CỤC TRƯỞNG

Vũ Quang Hiện

		2023-11-22T14:45:20+0700
	Việt Nam
	Vũ Quang Hiện<hienvg.dtp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!